
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

COPIA Codice Ente 10397 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 11  del  29/09/2010 

 
Adunanza straordinaria di Prima convocazione 

 

OGGETTO: Definizione criteri comunali e modalità per il rilascio delle autorizzazioni degli 

esercizi di somministrazione di alimenti e bevande (art. 69 - L.R. 02.02.2010, n.6). 
 

L’anno duemiladieci addì  ventinove del mese di settembre alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

ZAMBONI CARLO VICE SINDACO Presente 

PAROLINI PAOLO CONSIGLIERE Presente 

ZAGNAGNOLI LIVIO CONSIGLIERE Presente 

LOMBARDI DAVIDE CONSIGLIERE Presente 

PLATTO DANIELA CONSIGLIERE Presente 

PACETTI GIOVANNI CONSIGLIERE Assente 

MASTROTOTARO MAURO CONSIGLIERE Presente 

MAZZOLA ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente 

SPALENZA GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente 

BERTOLI MARIACRISTINA CONSIGLIERE Presente 

BRAMBILLA GIANDOMENICO CONSIGLIERE Assente 

ARICI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente 

BIANCHINI UMBERTO CONSIGLIERE Presente 

SCHIOPPETTI ERNESTO CONSIGLIERE Presente 

TEDOLDI IVAN CONSIGLIERE Presente 

ESTI ERMANNO CONSIGLIERE Presente 

 

 Totale presenti N° 14                      Totale assenti   N° 3 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  11  del  29/09/2010 

 

Oggetto: Definizione criteri comunali e modalità per il rilascio delle autorizzazioni degli esercizi di 

somministrazione di alimenti e bevande (art. 69 - L.R. 02.02.2010, n.6). 

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Sentita la relazione del Sindaco-Presidente Zampedri Antonio; 

 

Vista la Legge Regionale 02 febbraio 2010 n. 6 – Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

commercio e fiere; 

 

Visto il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n. 59 – attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa 

ai servizi nel mercato interno; 

 

Premesso che l’art. 68 comma 1 della Legge Regionale sopra citata prevede che la Giunta 

Regionale proceda a stabilire indirizzi di carattere generale sulla base dei quali i Comuni fissano a 

loro volta i criteri per il rilascio delle autorizzazioni per gli esercizi di somministrazione di alimenti 

e bevande; 

 

Considerato inoltre  che la Regione Lombardia con delibera del 23/01/2008 n. 8/6495 ha definito 

tali indirizzi indirizzati ai comuni, e che gli stessi devono essere applicati fino a definizione dei 

nuovi; 

 

Considerato inoltre che in base alle clausole previste dall’articolo 83 citato Decreto Legislativo, le 

sue disposizioni si applicano fino alla data di entrata in vigore delle normativa di attuazione della 

direttiva 2006/123/CE adottata da ciascuna Regione; 

 

Ritenuto di procedere ad emettere criteri e fissare modalità per il rilascio delle autorizzazioni degli 

esercizi di somministrazione  e bevande aventi validità quadriennale; 

 

Vista la proposta di criteri e modalità di rilascio delle autorizzazioni per la somministrazione di 

alimenti e bevande, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato A); 

Sentito al riguardo il parere della Commissione Comunale Pubblici Esercizi, nominata ai sensi 

dell’art. 20 della Legge Regionale n. 30/2003, che in data 09.09.2010 ha espresso parere favorevole 

alla proposta  presentata; 

 

Richiamata la Legge Regionale 02/02/2010 n. 6; 

 

Richiamata la delibera G.R. 23/01/2008 n. 8/6495; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo n. 59 del 26/03/2010; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile  del Servizio interessato, ai sensi e per 

gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica dell'atto, inserito in allegato alla presente 

deliberazione; 

 

Con voti favorevoli n. 14, contrari nessuno, astenuti nessuno, su n. 14 Consiglieri presenti; 

 

DELIBERA 
 



1) di approvare la proposta dei criteri comunali e le modalità per il rilascio delle autorizzazioni 

degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande così come risultanti dall’allegato A che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e costituita da 21 articoli; 

2) di precisare che il presente provvedimento sarà trasmesso ad intervenutà esecutività agli uffici 

della Regione Lombardia competenti in materia di commercio, così come disposto dal punto 

12.2 della delibera.G.R. 23/01/2008 n. 8/6495. 

 

 



Seduta del Consiglio Comunale del 29/09/2010 

Delibera N. 11 

 

OGGETTO: Definizione criteri comunali e modalità per il rilascio delle autorizzazioni degli 

esercizi di somministrazione di alimenti e bevande (art. 69 - L.R. 02.02.2010, n.6). 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 
Lì,  21/09/2010 Il Responsabile del Servizio 

F.to RAG. PAGATI PRIMO 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

 
Lì,  21/09/2010           Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to                 RAG. PRIMO PAGATI 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to  Zampedri Antonio  F.to  Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.  

 

 

Poncarale, lì  02/10/2010  Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Poncarale, lì  _______________     Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi 

 

 
     

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 Il Segretario Comunale 

Poncarale, lì  02/10/2010 Moschella dott. Santi 

 


